
1

do 31. ledna 2016

NA VLNÁCH POD PLACHTAMI
Jedinečný soubor vzácných sbírkových předmětů s námořní tématikou a lodních modelů  
přibližuje život na moři, stavbu a konstrukci plachetních lodí, koloniální obchod, válečné  
námořnictvo a inspirativní plavby několika našich krajanů v 16.–18. století. Mezi největší rarity 
patří lodní děla z řádových lodí maltézských rytířů potopených u ostrova Rhodos v 16. století.

do 31. ledna 2016 / Ve spolupráci s Národním pedagogickým muzeem a knihovnou J. A. Komenského v Praze

HURÁ DO ŠKOLY! VÝSTAVA O PRVŇÁČCÍCH A (NEJEN) PRO PRVŇÁČKY
Výstava historie předškolního a školního vzdělávání, zejména na území Rakouska-Uherska  
a Československé republiky, představuje rozsáhlou kolekci českých a zahraničních slabikářů, 
didaktických obrazů a pomůcek určených k výuce čtení, psaní, prvotního počítání a krasopisu. 
Výstava je doplněna školním mobiliářem, učebními pomůckami a školními obrazy.

do 1. ledna 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Výstava seznámí s důvody, proč pevnost vznikla právě v Hradci Králové a připomene také 
události, které zahájení stavby před 250 lety předcházely. Uvidíte soubor vzácných map 
a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, pruské hradební pušky, minérské 
kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

Vážení návštěvníci a příznivci muzea,

VÝSTAVY 

od 12. ledna do 7. února 2016 / GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ V MUZEU

JITKA SVOBODOVÁ, DVĚ HADICE, 1984
Profesorka ateliéru kresby AVU Jitka Svobodová (*1941) proslula svými velkoformátovými  
uhlovými kresbami, které zachycují detail běžně používaných předmětů. Vyjímá je tak z prostoru 
všedního dne a staví je před oči diváka jako něco zcela nového. Ve shodě s filozofy nás nutí pro-
hlédnout si něco, co běžně nevnímáme a tudíž nevidíme. Setkání u obrazu: 12. 1. 2016 v 17 hod. 

do 31. ledna 2016 / KAVÁRNA MUZEUM

STARÉ MAPY A MOŘSKÁ MONSTRA
Poutavé kolorované perokresby muzejní restaurátorky Marcely Rakové, jejichž námětem se staly 
historické litografie námořních a astrologických map plné záhadných mořských monster.

2016 I N F O R M A Č N Í  A  P R O G R A M O V Ý  B U L L E T I N

EXPOZICE
KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Hradec Králové od počátků osídlení do stavby pevnosti. Od 10. století se tehdejší Hradec stal 
hlavním opěrným bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách. Expozice obsadila 
2. místo v národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii muzejní výstava roku 2009.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se u největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století v expo- 
zici Muzea války 1866, doplněné ukázkami výzbroje a výstroje rakouské a pruské armády.  
Atmosféru doby a tragédii bitvy u Hradce Králové dramaticky přibližují krátké hrané filmy. 

dovolte mi popřát Vám do nového roku zdraví, štěstí, přívětivé lidi kolem sebe, inspirativní pří-
ležitosti a pocit bezpečí. V nadcházejícím roce se zamyslíme nad 150. výročím bitvy u Hradce 
Králové, která změnila historii střední Evropy. Připravujeme pro Vás nové výstavy, zajímavé akce, 
reprezentativní sbírkový katalog fondu militárií a odbornou konferenci se zahraniční účastí.  
Muzeum je místo komunitní, místo, kde je společná historie a identita sdílená. Pokud se i Vy chcete 
zapojit do dění v muzeu, pokuste se s námi zachránit kulturní dědictví války 1866. Máte-li doma 
památky z tohoto období, přineste je do muzea a Váš předmět se může stát součástí naší/Vaší  
letní výstavy. Podílejte se spolu s námi na tvorbě paměti regionu a zachovejte nám přízeň.  
Jsme Vaše muzeum. Naďa Machková Prajzová, ředitelka muzea



20. ledna 2016 / od 18.00 hodin

OBJEVY UČINĚNÉ NA VLNÁCH POD PLACHTAMI
Námořní obchod byl již od starověku motivací i hnací silou objevů nových obchodních tras 
i území poskytujících cenné produkty. V komentované prohlídce výstavy se dozvíte mnohé 
zajímavosti z historie námořních objevů. Vstup: základní 50 Kč, snížené 20 Kč

23. ledna 2016 / od 9.00 hodin

ŽIVOT V TEMNOTĚ
Život v temnotě je názorným dokladem skutečnosti, že život na Zemi se dokáže vypořádat 
i s těmi nejextrémnějšími typy prostředí. Seminář pro soutěžící aktuálního ročníku Biologické 
olympiády kategorií C a D ale i pro další zájemce o přírodu. Vstupné jednotné 50 Kč.

13. ledna 2016 / od 18.00 hodin / Vstup: zdarma

ČESKÉ OBJEVY V ABÚSÍRU
Pohled do hrobky členů panovnické rodiny a vysokého úředníka starého Egypta z období  
3 000 let př. n. l. a další překvapivé objevy českých egyptologů v Abúsíru přiblíží přednáška 
přímého účastníka expedic Českého egyptologického ústavu Mgr. Daniela Šichana.

PRO DĚTI

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny i jednotlivce. 
• PROCHÁZKA DĚJINAMI – STŘEDOVĚK I. a II. – dopr. program expozice
• NA VLNÁCH POD PLACHTAMI – doprovodný program k výstavě
• PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ – doprovodný program k výstavě
• HURÁ DO ŠKOLY – doprovodný program k výstavě

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.30 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 1. duben – 30. září: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
1. říjen – 31. březen: soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: od 1. listopadu do 31. března je vyhlídková věž uzavřena

www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz

24. ledna 2016 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE

JÉMINE DOMINE, MASOPUST POMINE …
Tradiční masky, zvyky a masopustní veselí budou doprovázet lednovou muzejní neděli. Přiblíží-
me si některé zajímavosti z masopustních obchůzek na Hlinecku, zapsané pro svoji jedineč-
nost na seznam Unesco, a v tvořivé části si vyrobíme typickou součást masek tamních maškar  
– pestrou čepici a koně. Doporučujeme dětem od 6 let. Objednávky: objednavky@muzeumhk.cz,  
tel. 495 512 391. Vstup: děti 80 Kč, doprovod 30 Kč. 

29. ledna 2016 / každou celou hodinu od 9.00 do 16.00 hodin

O PRÁZDNINÁCH HURÁ DO ŠKOLY!
Jaká byla škola našich prarodičů? Kolik spolužáků měli ve třídě? Jakpak je pan učitel trestal, 
když zlobili? A zkoušeli jste někdy psát krasopisně na břidlicové tabulky? Program plný nových 
zážitků a informací o školním vzdělávání od poloviny 19. století do poloviny 20. století Vás čeká 
v muzeu o pololetních prázdninách. Navíc s vysvědčením budete mít vstup zdarma. Vstup: 
dospělí 50 Kč, snížené 20 Kč.

23. ledna 2016 / od 9.00 hodin / GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ V MUZEU

KROUCENÍ DVOU HADIC
Prostřednictvím kresby zjistíme, jaké kompozice dokážou dvě hadice vytvořit. Podíváme se 
do světa, kde je vše větší, než bychom čekali a zkonstruujeme si drátěný objekt. Pro rodiče 
a děti 6–12 let (4–6 let s doprovodem). Program trvá 120 minut. Registrace: edukace@galeriehk.cz,  
tel.: 727 806 971 (Aneta Patková). Vstup: děti 40 Kč, doprovod 40 Kč. 

14. ledna 2016 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

VÝSTAVA PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Okolnosti vzniku, plánování, vývoj a mnohé zajímavosti o královéhradecké pevnosti přiblíží 
zájemcům o historii a členům Klubu seniorů kurátor výstavy Mgr. Radek Bláha. 

28. ledna 2016 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

POČÁTKY HRADCE KRÁLOVÉ VE SVĚTLE ARCHEOLOGICKÝCH VÝZKUMŮ
O čem vypovídají nalezené předměty v Hradci Králové? Přednáška Mgr. Radka Bláhy přiblíží 
počátky historie města a seznámí s unikátními nálezy z tohoto období.  

AKCE

STEZKY PO MUZEU
STEZKA MUZEJNÍHO BADATELE – pro děti a mládež 
LVÍ STEZKA MUZEEM ANEB HLEDEJ LVÍČKY – nejen pro předškoláky s rodiči a prarodiči


